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Sprawozdanie ze Zjazdu American Academy 
of Ophthalmology w Chicago,  
15-18.10.2005 r.

Joanna Wierzbowska

W dniach 15-18 paź dzier ni ka 2005 ro ku od by ło się co rocz ne 
spo tka nie Ame ry kań skiej Aka de mii Oku li sty ki (AAO). Tym ra zem na 
miej sce Zjaz du wy bra no Chi ca go – no wo cze sną me tro po lię z naj-
wyż szym obec nie w USA dra pa czem chmur, Se ars To wer, i im po nu-
ją cym Art In sti tu te, po sia da ją cym naj bo gat szą po za Fran cją ko lek cję 
dzieł im pre sjo ni stów i post im pre sjo ni stów. Ob ra dy od by wa ły się 
w pięk nym McCor mick Pla ce, z któ re go wschod nie go skrzy dła roz-
ta czał się za pie ra ją cy dech w pier siach wi dok na je zio ro Mi chi gan 
i naj więk sze na świe cie kry te del fi na rium. 

W dniach po prze dza ją cych otwar cie zjaz du (14-15 paź dzier ni-
ka) od by wa ły się rów no le gle ca ło dzien ne kur sy te ma tycz ne do ty-
czą ce sze ściu głów nych dzia łów oku li sty ki (m. in. ja skry). Każ dy 
skła dał się z kil ku dzie się ciu mi ni wy kła dów, w któ rych po ru sza no 
naj bar dziej ak tu al ne pro ble my z po szcze gól nych dzie dzin. Te ma tem 
sa me go Zjaz du by ły naj now sze osią gnię cia współ cze snej oku li sty ki. 
Z uwa gi na na pię ty pro gram na uko wy i rów no cze sne ter mi ny se sji 
ko niecz no ścią sta ła się se lek cja spo tkań. 

Po nie zwy kle in te re su ją cych wy kła dach neu ro ge ne ty ków i neu ro-
bio lo gów trud no oprzeć się wra że niu, że le cze nie ja skry w przy szło ści 
po le gać bę dzie na bez po śred niej ochro nie ner wu i te ra pii ge no wej. 
W opi nii prof. Le vi ne'a, neu ro chi rur ga z Uni ver si ty of Wi scon sin, 
po myśl ne roz wią za nie za gad ki neu ro re ge ne ra cji na stą pi jed nak 
do pie ro za 10-20 lat. W naj bliż szych la tach w dzie dzi nie neu ro pro tek-
cji wią że się na dzie je głów nie z dwo ma le ka mi: bri mo ni dy ną (po mi-
mo ko lej nych prób wciąż brak jest po twier dze nia neu ro pro tek cyj ne go 
dzia ła nia te go le ku u lu dzi) oraz me man ty ną (w 2006 ro ku ocze ki wa-
ne są wy ni ki ba dań III fa zy u po nad 2 tys. cho rych z ja skrą). Pro wa-
dzo ne są in ten syw ne ba da nia nad po wsta niem szcze pion ki, któ rej 
ce lem bę dzie na si le nie fi zjo lo gicz nych me cha ni zmów au to kon tro li 
(po przez wpływ na mi kro glej) i uru cho mie nie sys te mu au to na pra wy. 
Jed nak, jak wy ka za ły ba da nia na zwie rzę tach, na dzie je do ty czą ce tej 
po je dyn czej im mu ni za cji na le ży ra czej wią zać z za po bie ga niem pro-
gre sji ja skry, nie zaś z za po bie ga niem po wsta niu cho ro by. Po mi mo że 
w trak cie ba dań la bo ra to ryj nych jest po nad 50 no wych związ ków 
ob ni ża ją cych ci śnie nie we wnątrz gał ko we (m. in. ago ni ści ade no zy ny, 
pep ty dy na triu re tycz ne, ago ni ści do pa mi ner gicz ni), to, zda niem dr. 
Cam ra sa, prze ło mu w kla sie ana lo gów pro sta glan dyn na le ży się spo-
dzie wać nie wcze śniej niż za 20 lat. 

Ob ser wo wa no po dob ną licz bę prac po świę co nych chi rur gii 
ja skry, m. in. do ty czą cych tra be ku lek to mii, ope ra cji nie per fo ru ją cych 
i se to no wych. W cie ka wym wy kła dzie do ty czą cym chi rur gii nie pe-
ne tru ją cej ja skry dr Sha ara wy po ru szył te mat nie uza sad nio ne go 
trak to wa nia skle rek to mii głę bo kiej ja ko me to dy mniej sku tecz nej od 
tra be ku lek to mii. Stwier dził, że brak jak do tych czas ran do mi zo wa-
nych ba dań kon tro l nych, w któ rych po rów ny wa no by obie tech ni ki. 
Pod kre ślił zna cze nie im plan tów śród twar dów ko wych, po trze bę 

in ten syw nej opie ki po ope ra cyj nej umoż li wia ją cej ewen tu al ne za sto-
so wa nie pro ce dur po ope ra cyj nych (ta kich jak go nio punk tu ra), 
a tak że ko rzyst ny wy nik śród- i po ope ra cyj ne go za sto so wa nia an ty-
me ta bo li tów, któ re po zwa la ją na uzy ska nie sta bil ne go efek tu hi po-
ten syj ne go. Zda niem Sha ara wy nie bez zna cze nia dla wy ni ków 
ope ra cyj nych i tym sa mym po pu lar no ści me to dy jest rów nież 
do świad cze nie chi rur ga, gdyż jak wy ka za ły ba da nia, chi rur gia nie-
per fo ru ją ca w związ ku z ko niecz no ścią pre cy zyj nej iden ty fi ka cji 
struk tur be lecz ko wa nia wią że się z dłu gą le ar ning cu rves. 

Zwra ca uwa gę dość du ża po pu lar ność me tod la se ro wych – 
ar go no wej (ALT) i se lek tyw nej tra be ku lo pla sty ki (SLT) w le cze niu 
ja skry. Przez nie któ rych oku li stów ame ry kań skich ta ostat nia trak to-
wa na jest czę sto ja ko te ra pia I rzu tu. Choć sku tecz ność obu me tod 
w ba da niach ran do mi zo wa nych (Dam ji, Ju zych, Mar ti nez) oka za ła 
się po rów ny wal na, zde cy do wa nie czę ściej wy ko rzy sty wa ny jest 
w USA la ser ar go no wy (Ju zych). Wart od no to wa nia jest fakt słab szej 
re ak cji na „zim ny la ser” (SLT) u cho rych le czo nych ana lo ga mi pro-
sta glan dyn, jak rów nież u cho rych z grub szą ro gów ką (CCT > 571 
nm). 

W prze bo ga tej ofer cie wy staw ców du żym za in te re so wa niem 
cie szy ła się no wa ge ne ra cja to no me trów, któ rych od czyt nie za le ży 
od sztyw no ści lub gru bo ści ro gów ki (sprzę żo ny z bio mi kro sko pem 
do ty ko wy Pas cal Dy na mic Con to ur To no metr czy bez kon tak to wy 
Re ichert Ocu lar Re spon se Ana ly zer). Za awan so wa ne są pra ce nad 
stwo rze niem te le me trycz ne go sys te mu po mia ru ci śnie nia we wnątrz-
gał ko we go z im plan to wa nym we wnątrz gał ko wo czuj ni kiem (zin te-
gro wa nym ze spe cjal ną zwi jal ną so czew ką, wsz cze pia ną z ma łe go 
cię cia ro gów ko we go). Mo del te sto wa ny obec nie na zwie rzę tach 
jest wciąż udo sko na la ny. 

W chi rur gii re frak cyj nej do mi no wał go rą cy od po nad dwóch lat 
te mat ko rek cji star czow zrocz no ści, z pew no ścią nie mar gi nal ny, 
gdyż pro blem pres bio pii do ty czy oko ło 40% po pu la cji USA. Po sze-
rza ny o no we mo de le jest seg ment so cze wek wie lo ogni sko wych 
i ako mo da cyj nych. Za pre zen to wa no rów nież 2-le tnie wy ni ki ko rek-
cji star czow zrocz no ści me to dą mul ti fo kal nej abla cji za po mo cą la se-
ra eks cy me ro we go. 

O wa dze pro ble mu, ja kim jest zwy rod nie nie plam ki zwią za ne 
z wie kiem (AMD), naj le piej świad czą licz by – w cią gu naj bliż szych 
15 lat licz ba cho rych na AMD w USA zwięk szy się o po nad 70%, 
z obec nych 1,75 mln do pra wie 3 mln lu dzi w 2020 ro ku, a ko lej ny 
mi lion znaj dzie się w gru pie ry zy ka. Obec nie cho ru je 11% po pu la cji 
ame ry kań skiej w wie ku od 65. do 74. ro ku ży cia i aż 28% osób 
w wie ku po wy żej 75 lat. Szcze gól ne go zna cze nia na bie ra ją więc 
te sty prze sie wo we, po zwa la ją ce na wcze sną dia gno sty kę scho rze-
nia i za sto so wa nie le cze nia. W ostat nim ro ku za pre zen to wa ne 
zo sta ły dwie tech ni ki: ska nin go wa pe ry me tria en top tycz na (SLEP, 
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Scan ning La ser En top tic Pe ry me try) oraz au to ma tycz ny test Am sle ra 
(3-D com pu te r-a ut om ated thre shold Am sler grid test). Z ro ku na rok 
ro śnie licz ba za bie gów te ra pii fo to dy na micz nej z uży ciem wer te por-
fi ry ny (PDT), po dej mo wa ne są rów nież pró by le cze nia z za sto so wa-
niem in nych związ ków w sko ja rze niu z lub za miast PDT. 

Tak więc przed sta wio no wstęp ne wy ni ki za sto so wa nia do szklist-
ko wych in iek cji związ ku Ad PEDF czy SIR NA -027 (Small, In ter fe ring 
RNA mo le cu le) w le cze niu pod doł ko wej neo wa sku la ry za cji na czy-
niów ko wej (ba da nia I fa zy). Wy ka za no lep szą sta bi li za cję ostro ści 
wi dze nia po sko ja rze niu te ra pii fo to dy na micz nej z in fu zją Evi zo nu 
(Squ ala mi ne Lac ta te) (ba da nia II fa zy), a tak że po po łą cze niu jej 
z do szklist ko wym po da niem triam ci no lo nu (6-kro tnie mniej sze ry zy-
ko na wro tu uszko dze nia w po rów na niu z izo lo wa ną PDT). Za pre-
zen to wa no dwu let nie wy ni ki ba dań wie lo ośrod ko wych z za sto so-
wa niem Ane cor ta ve Ace ta te, a tak że 2-le tnie wy ni ki VI SION Stu dy 
z uży ciem pe gap ta ni bu so du (Ma cu ge nu) w le cze niu neo wa sku la ry-
za cji na czy niów ko wej w prze bie gu AMD. Wy ni ki ba dań II fa zy, 
prze pro wa dzo ne na 176 cho rych z re ti no pa tią cu krzy co wą pro li fe-
ra cyj ną, wy ka za ły re gre sję neo wa sku la ry za cji u 62% cho rych po 3-6 
in iek cjach pe gap ta ni du, co, zda niem au to rów, po twier dza an ty an-
gio ge ne tycz ne wła ści wo ści le ku. 

Te ra pia fo to dy na micz na z za sto so wa niem wer te por fi ry ny znaj-
du je rów nież za sto so wa nie w le cze niu neo wa sku la ry za cji tę czów ki 
w prze bie gu nie do krwien nej po sta ci za krze pu pnia ży ły środ ko wej 
siat ków ki (oprócz pan fo to ko agu la cji), a tak że w le cze niu neo wa sku-
la ry za cji na czy niów ko wej u dzie ci w prze bie gu cho ro by Be sta. 

Zwięk sza się spek trum scho rzeń siat ków ki, le czo nych za po mo-
cą po da wa ne go do szklist ko wo triam ci no lo nu. Me to da ta, wpro wa-
dzo na w 1999 ro ku, obec nie sto so wa na jest co raz czę ściej w le cze-
niu obrzę ku plam ki w prze bie gu cu krzy cy, za krze pu ży ły środ ko wej 
siat ków ki, po ope ra cji za ćmy, w te ra pii AMD (w sko ja rze niu z PDT), 
a tak że w le cze niu bo le snej ja skry krwo tocz nej. W dzie dzi nie le cze-
nia za krze pu pnia ży ły środ ko wej siat ków ki pro wa dzo ne są ba da nia 
z za sto so wa niem re kom bi no wa ne go tkan ko we go ak ty wa to ra pla-
zmi no ge nu, po da wa ne go bez po śred nio do świa tła ży ły w ce lu li zy 
skrze pli ny, a tak że pró by uży cia bio im plan tu – no śni ka stop nio wo 
uwal nia ją ce go dek sa me ta zon (Po sur dex). Za pre zen to wa no rów nież 
pierw sze sku tecz ne pró by roz bi cia za to ru ga łąz ki tęt ni cy środ ko wej 
siat ków ki za po mo cą Nd: YAG la se ra (TY LE – trans lu mi nal Nd: YAG 
La ser Em bo ly sis). Przed sta wio no obie cu ją ce wy ni ki za sto so wa nia 
ana lo gu so ma to sta ty ny – oktre oty du – w le cze niu re ti no pa tii 
cu krzy co wej (wie lo ośrod ko we ba da nia III fa zy). 

Przed sta wio ne po wy żej re flek sje po te go rocz nym spo tka niu AAO 
z pew no ścią nie obej mu ją wszyst kich za gad nień po ru sza nych na licz-
nych se sjach i spo tka niach to wa rzy szą cych Zjaz do wi. Nie zwy kle zróż-
ni co wa ny pro gram se sji ple nar nych, pla ka to wych i wi deo, moż li wość 
uczest ni cze nia w kil ku set kur sach szko le nio wych i oka zja do bez po-
śred nich spo tkań z eks per ta mi – wszyst ko to, w po łą cze niu z do sko-
na łą or ga ni za cją zjaz du i prze bo ga tą ofer tą wy staw ców sta wia spo-
tka nia Ame ry kań skiej Aka de mii Oku li sty ki na bar dzo wy so kim po zio-
mie, cze go naj lep szym do wo dem jest to, że uczest ni czy w nich każ-
de go ro ku kil ka na ście ty się cy oku li stów z ca łe go świa ta. 


